湖南交通工程学院教务处文件

教务通〔2019〕2号

关于开展2019届本科毕业设计(论文)

中期检查工作的通知
各有关二级学院：

为进一步加强我校毕业设计（论文）工作的规范化管理，及时发现毕业设计（论文）过程中存在的问题，保证毕业设计（论文）质量，贯彻专家对我校审核评估中毕业设计（论文）工作的整改要求，学校决定开展2019届本科生毕业设计（论文）中期检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容

（一）各二级学院毕业设计（论文）前期管理工作

1.检查内容：各二级学院有关2019届本科毕业设计（论文）工作的计划、执行方案等相关材料。

2.检查依据：毕业设计（论文）工作计划及方案等。

（二）毕业设计（论文）选题检查

1.检查内容：检查2019届本科毕业设计（论文）选题的落实情况，包括：

（1）题目与专业是否吻合；

（2）在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成的毕业设计（论文）数量及占比；

（3）题目申报论证程序是否严谨，指导教师和专业负责人的审核意
见是否规范；

（4）是否保证一人一题，是否与往届毕业设计（论文）题目重复；

（5）选题大小、难度是否适当，切忌大和空，是否达到专业综合训练的目标。

2.检查依据：2019届本科毕业设计（论文）选题汇总表（附件1）。

（三）指导教师指导工作检查

1.检查内容：检查指导教师的指导、答疑情况，指导意见是否详实具体，指导时间是否安排合理等。

2.检查依据：师生见面指导情况记录（详本科毕业设计（论文）工作记录本）等。

（四）学生毕业设计（论文）工作进度检查

1.检查内容：

（1）检查学生毕业设计（论文）的整体工作进度，包括文献阅读、文献综述、论文撰写、设计方案及数据分析等进展情况；

（2）检查学生在毕业设计（论文）中的出勤、学风纪律等情况，在毕业设计（论文）撰写过程中是否能遵守学术道德。学校将会对全校学生开展毕业设计（论文）查重检测，具体情况另行发文。

2.检查依据：学生填写的《毕业设计（论文）开题报告》、《毕业设计（论文）中期检查学生自检表》和指导老师填写的《湖南交通工程学院毕业设计(论文)工作中期检查表》，以毕业设计（论文）初稿。

二、检查安排及要求

本次检查分二级学院自查和学校复查。

（一）二级学院自查

二级学院毕业设计（论文）工作小组负责组织对本学院毕业设计（论文）前期工作进行全面自查，二级学院自查时要将工作检查落到实处，切勿流于形式、走过场，真正起到检查与督促的作用，保证后期毕业设计（论文）工作的质量。

1.各二级学院通知2019届本科毕业生根据学院安排提交开题报告、中期检查自检表、毕业论文（设计）初稿，并经指导教师和学院审核后，由学院留存。

2.指导教师在学生中期进度报告的基础上，严格、认真审查所指导学生前期已完成的工作，及时发现存在的问题，并将优秀学生及表现较差的学生名单报学院备案，作为成绩评定的参考和重点审查的对象。

3.各二级学院根据本学院情况，系统安排开展本学院的2019届本科毕业设计（论文）中期检查工作。
4.各二级学院填写毕业设计（论文）中期检查报告（见附件3）。

（二）学校复查

学校将组织督导专家对我校2019届本科毕业设计（论文）工作进行复查，主要流程如下：

（1）听取分管领导简要汇报本单位毕业设计(论文)工作的开展情况。

（2）学生现场抽查。将根据毕业学生人数按一定比例随机抽检2019届本科毕业设计（论文）过程材料，具体被抽检的毕业论文（设计）名单另行通知。学生现场抽查以座谈会形式开展，由学生介绍设计（论文）主要内容及目前进度情况，二级学院负责安排座谈场所，必要时可到学生工作场所察看。检查组成员现场填写毕业设计（论文）中期检查抽查表（附件4）。

被检查学生需要提供的材料有：任务书、开题报告、中期自查表、已取得的成果、本科生毕业设计（论文）工作记录本、设计（论文）初稿和其它佐证材料，可携带笔记本电脑显示其电子文档，也可以提交纸质文档。

（3）专家现场反馈检查结果。

（三）时间安排

2019年3月12日～4月12日为二级学院自查阶段。

2019年4月15日～4月18日为学校复查阶段。

学校复查时间安排
	4月15日(星期一)
	交通运输工程学院
	上午(8:30～10:30)

	电气与信息工程学院
	下午(3:00～5:00)

	4月16日(星期二)
	机电工程学院
	上午(8:30～11:30)

	下午(2:30～5:00)

	4月17日（星期三）
	经济管理学院
	上午(8:30～11:30)

相关资料报送时间节点
	序号
	毕业设计（论文）材料
	时间节点
	备注

	1
	2019届本科毕业设计（论文）选题汇总表
	3月25日
	二级学院报送教务处实践教学科

	2
	毕业设计（论文）中期检查报告
	4月12日
	二级学院报送教务处实践教学科

	3
	抽检毕业论文（设计）名单
	4月12日
	教务处公布抽查名单

	4
	任务书、开题报告、中期自查表、已取得的成果、本科生毕业设计（论文）工作记录本、设计（论文）初稿和其它佐证材料
	4月14日
	二级学院收集被抽查学生资料报送教务处实践教学科

本次检查结果将作为各学院绩效考核的重要依据。

附件：1.本科毕业设计（论文）选题汇总表

2.本科毕业设计(论文)工作中期检查表

3.本科毕业设计（论文）中期检查报告
4.本科毕业设计（论文）中期检查抽查表

湖南交通工程学院 教务处

2018年3月10日

湖南交通工程学院教务处                    2019年3月10日印发
附件1

               学院     届本科毕业设计（论文）选题汇总表

二级学院（签章）：                    制表人：                        教学副院长签名：                        填表日期：
	序号
	专业
	班级
	学号
	姓名
	毕业设计（论文）题目
	指导教师
	课题类型
	课题来源
	备注

	姓名
	职称
	学历

	1
	物流工程
	物流本1501
	××
	××
	某物流公司顾客满意度评价体系设计
	××
	副教授
	硕士
	应用研究型
	教师自拟
	示例

（下同）

	2
	物流工程
	物流本1501
	××
	××
	衡阳市生鲜果蔬农产品物流模式及优化方案设计
	××
	副教授
	硕士
	应用研究型
	教师自拟
	题目重2018届

	3
	物流工程
	物流本1501
	××
	××
	衡阳市废旧家电逆向物流方案设计
	××
	助教
	硕士
	工程设计型
	教师科研

（南华大学）
	联合指导：
××/副教授

说明：1.毕业设计（论文）题目与学生实际进行的完全相符；

2.职称填写教授、副教授、讲师，或者按工程系列或其他专业技术职称填写；

3.课题类型填写应用研究型、理论研究型、工程设计型、计算机软件设计型、社会调查型、社会热点难点型和其他；

4.课题来源填写教师科研、教师自拟、学生自拟、学生自选、生产实践、实验室（课程建设）和其他，课题由外单位承担用括号注明外单位名称；

5.与往届毕业设计（论文）题目重复的在备注中注明；初级职称教师在副高及以上职称教师联合指导下才可以指导学生，但须在备注中注明联合指导教师姓名及职称。

附件2

湖南交通工程学院2019届本科毕业设计(论文)工作中期检查表

	课题名称

	学生姓名

	班级学号

	专业

	指

导

教

师

填

写
	学生开题情况

	学生调研及查阅文献情况

	毕业设计（论文）原计划有无调整

	学生是否按计划执行工作进度

	学生是否能独立完成工作任务

	学生的英文翻译情况

	学生每周接受指导的次数及时间

	毕业设计（论文）过程检查记录情况

	学生的工作态度在相应选项划“√”
	□认真
	□一般
	□较差

	尚存在的问题及采取的措施：

指导教师签字：
年   月   日

	二级学院意见：

学院院长签字：
年   月   日

附件3：

       学院2019届本科毕业设计（论文）中期检查报告
一、普查情况汇总表

	工作进度预测（按照任务书中时间计划填写百分率）

	快
	按计划进行
	慢

	    份数
	    %
	    份数
	    %
	    份数
	    %

	工作态度（学生对毕业论文的认真程度、纪律及出勤情况）

	认真
	一般
	较差

	    份数
	    %
	    份数
	    %
	    份数
	    %

	质量评价（学生前期已完成的工作的质量情况）

	优
	良
	中
	差

	    份数
	    %
	    份数
	    %
	    份数
	    %
	    份数
	    %

	检查结果
	总份数
	通过
	限期整改
	缓答辩

	    份数
	    %
	    份数
	    %
	    份数
	    %

二、中期检查抽查学生名单及审查意见汇总表（样表）

	序号
	专业
	学号
	姓名
	审查意见
	结论

三、存在问题及整改意见

二级学院院长（盖公章）：

    年    月    日

附件4：

湖南交通工程学院本科毕业设计（论文）中期检查抽查表

	学生姓名

	学 号

	专业

	指导教师

	选题情况
	课题名称

	难易程度
	偏难

	适中

	偏易

	工作量
	较大

	合理

	较小

	符合规范化

的要求
	任务书
	有

	无

	开题报告
	有

	无

	学习态度、出勤情况
	好

	一般

	差

	工作进度
	快

	按计划进行

	慢

	学生前期已完成的工作的质量情况
	优

	良

	中

	差

	检查结论：

	审查意见：

                                                          检查小组负责人：

                                                                  年    月    日